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第３章 たばこに関する状況

１．喫煙の状況

現在習慣的に喫煙している者の割合は、男性36.8％、女性9.1％であり、平成15年

以降男女とも減少している。

※現在習慣的に喫煙している者： これまで合計100本以上又は6ヶ月以上たばこを吸っている（吸っていた）
者のうち、「この1ヶ月間に毎日又は時々たばこを吸っている」と回答した者

図１０ 現在習慣的に喫煙している者の割合 （平成15年と20年との比較）

平成15年 平成20年

平成15年 平成20年

総数 20-29歳 30-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70歳以上

(4,204) (3,725) (523) (379)      (688) (502)     (654) (528)     (826) (672)    (761) (789)     (752) (855) 

総数 20-29歳 30-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70歳以上

(4,906) (4,424) (574) (398)      (740) (610)      (710) (596)      (943) (808)      (878) (903)   (1,061) (1,109) 
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（参考） 表４ 現在習慣的に喫煙している者の年次推移 （5歳階級別）

※性・年齢階級別について、WHOフォーマットにあわせ、平成15年～１７年、平成18年～
20年のそれぞれ3年分の結果を足し合わせ、平均化したもの

男性
平成15年～17年 平成18年～20年

人数（人） 喫煙率（％） 標準誤差 人数（人） 喫煙率（％） 標準誤差

20-24歳 620 46.5 2.17 515 40.4 2.24 
25-29歳 694 57.6 1.93 552 48.2 2.16 
30-34歳 900 55.3 1.72 735 53.5 1.78 
35-39歳 885 57.2 1.70 930 52.0 1.63 
40-44歳 830 50.6 1.78 819 51.8 1.77 
45-49歳 864 50.7 1.79 819 46.5 1.72 
50-54歳 1,051 51.4 1.47 890 46.4 1.71 
55-59歳 1,136 46.1 1.47 1,146 40.9 1.48 
60-64歳 1,070 37.9 1.51 1,084 37.6 1.44 
65-69歳 1,011 30.7 1.46 1,024 28.7 1.47 
70-74歳 922 27.2 1.47 943 21.2 1.34 
75-79歳 592 23.1 1.73 727 19.0 1.37 
80歳以上 515 17.9 1.65 622 16.4 1.50 
計 11,090 43.4 0.55 10,806 38.7 0.53 

女性
平成15年～17年 平成18年～20年

人数（人） 喫煙率（％） 標準誤差 人数（人） 喫煙率（％） 標準誤差

20-24歳 687 17.0 1.51 571 13.0 1.43 
25-29歳 779 20.0 1.36 652 19.3 1.52 
30-34歳 999 19.9 1.30 947 17.0 1.25 
35-39歳 973 17.0 1.24 1,045 17.3 1.22 
40-44歳 939 15.8 1.28 959 15.7 1.25 
45-49歳 993 13.9 1.11 869 14.4 1.24 
50-54歳 1,202 14.9 1.05 980 10.3 1.00 
55-59歳 1,264 9.6 0.84 1,367 8.6 0.80 
60-64歳 1,205 8.7 0.81 1,221 7.4 0.77 
65-69歳 1,222 5.4 0.64 1,215 4.9 0.61 
70-74歳 1,013 5.0 0.70 1,024 4.0 0.63 
75-79歳 830 3.1 0.62 879 2.4 0.51 
80歳以上 889 2.9 0.56 1,024 3.2 0.53 
計 12,995 11.5 0.34 12,753 10.0 0.32 

図１１ 現在習慣的に喫煙している者の割合 (20歳以上） （平成15年～20年の年次推移）
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２．喫煙本数の状況

現在習慣的に喫煙している者で、1日に21本以上吸う者の割合は、男性25.3％、

女性9.2％であり、平成15年に比べ男性では減少している。

図１２ 現在習慣的に喫煙している者における１日に２１本以上吸う者の割合
（平成15年と20年との比較）

平成15年 平成20年

平成15年 平成20年

総数 20-29歳 30-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70歳以上

(1,962) (1,371) (291) (156)     (390) (244)    (362) (274)    (448) (277)  (272) (257)   (199) (163) 

総数 20-29歳 30-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70歳以上

(553) (402)     (109) (56)      (134) (109)      (110) (80)       (101) (77)       (54) (44)        (45) (36) 
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３．喫煙及び受動喫煙の健康影響に関する知識

「たばこを吸うと病気にかかりやすくなる」と回答した者の割合は、平成15年に

比べ心臓病、脳卒中、肺気腫、歯周病で増加している。

また「たばこの煙を吸うと病気にかかりやすくなる」と回答した者の割合は、平成

15年に比べ心臓病、妊娠への影響、肺がんで増加している。

図１３－１ 喫煙の健康影響に関する知識について
「たばこを吸うと病気にかかりやすくなる」と回答した者の割合 （15歳以上）

（平成15年と20年との比較）

図１３－２ 受動喫煙の健康影響に関する知識について
「たばこの煙を吸うと病気にかかりやすくなる」と回答した者の割合 （15歳以上）

（平成15年と20年との比較）

胃潰瘍 歯周病 心臓病 脳卒中 ぜんそく 肺気腫 気管支炎 咽頭がん 妊娠 肺がん
への影響

(9,626) (8,499)   (9,654) (8,499)  (9,658) (8,502)  (9,649) (8,498)  (9,674) (8,513)  (9,653) (8,499)  (9,663) (8,509)   (9,646) (8,5 05) (9,661)(8,503)   (9,737)(8,535) 

心臓病 ぜんそく 妊娠への影響 肺がん

(9,663) (8,493)                (9,686) (8,501)                  (9,676) (8,496)                  (9,723) (8,521)

平成15年 平成20年

平成15年 平成20年
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４．喫煙開始年齢

現在習慣的に喫煙している者で、20歳未満で喫煙を開始した者の割合は、男性

29.1％、女性16.5％であり、平成15年に比べ男女とも減少している。

図１４ 現在習慣的に喫煙している者における２０歳未満で喫煙を開始した者の割合

（平成15年と20年との比較）

平成15年 平成20年

総数 20-29歳 30-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70歳以上

(1,900) (1,368)  (281) (156)    (383) (243)      (350) (273)     (435) (277)  (261) (256)      (190) (163) 

総数 20-29歳 30-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70歳以上

(521) (401)      (103) (56)       (126) (108)      (101) (80)         (96) (77)  (54) (44)        (41) (36) 

21



（参考）

表５ 現在習慣的に喫煙している者における喫煙を開始した年齢<20歳未満の内訳>

（平成15年と20年との比較）

（％）

男性 女性

平成１５年 平成２０年 平成１５年 平成２０年

総数

15歳未満 2.1 1.6 1.3 0.5

15-17歳 12.9 8.9 9.0 5.7 

18歳 21.1 13.6 11.3 6.7 

19歳 7.7 5.0 5.2 3.5 

20-29歳

15歳未満 4.3 3.2 1.9 0.0 

15-17歳 25.6 15.4 20.4 21.4 

18歳 21.0 17.3 14.6 14.3 

19歳 9.6 4.5 8.7 8.9 

30-39歳

15歳未満 5.2 2.1 4.0 1.9 

15-17歳 18.8 11.9 10.3 5.6 

18歳 24.3 17.3 15.1 5.6 

19歳 7.3 3.7 4.0 2.8 

40-49歳

15歳未満 1.4 1.8 0.0 0.0 

15-17歳 11.4 8.4 5.9 2.5 

18歳 26.6 11.7 16.8 8.8 

19歳 9.7 2.9 7.9 6.3 

50-59歳

15歳未満 0.0 0.7 0.0 0.0 

15-17歳 8.0 7.2 6.3 2.6 

18歳 23.2 12.3 7.3 3.9 

19歳 8.3 7.2 3.1 1.3 

60-69歳

15歳未満 1.1 0.8 0.0 0.0 

15-17歳 4.6 6.3 1.9 2.3 

18歳 13.8 12.9 1.9 4.5 

19歳 5.4 5.5 0.0 0.0 

70歳以上

15歳未満 0.0 1.8 0.0 0.0 

15-17歳 7.9 6.1 0.0 0.0 

18歳 10.0 11.0 0.0 2.8 

19歳 3.7 6.1 4.9 0.0 
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５．禁煙の試み

現在習慣的に喫煙している者で、禁煙を試みたことがある者は、男性52.1％、

女性57.0％であり、平成15年に比べあまり変化はみられない。

図１５ 現在習慣的に喫煙している者における禁煙を試みたことがある者の割合
（平成15年と20年との比較）

平成15年 平成20年

総数 20-29歳 30-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70歳以上

(525) (402)   (104) (56)   (127) (109)   (99) (80)      (98) (77)   (55) (44)       (42) (36) 

総数 20-29歳 30-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70歳以上

(1,904) (1,368)  (283) (156)    (381) (243)  (353) (273)   (434) (276) (260) (257)  (193) (163) 

平成15年 平成20年
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６．禁煙の意思の有無

現在習慣的に喫煙している者で、たばこをやめたいと思う者は、男性28.5％、

女性37.4％であり、平成15年に比べ男性では増加している。

※ 「たばこをやめたいと思いますか」の問に対して、
「やめたい」と回答した者の割合

図１６ 現在習慣的に喫煙している者におけるたばこをやめたいと思う者の割合

（平成15年と20年との比較）

男性 総数 20-29歳 30-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70歳以上

平成
15年

やめたい 24.6 19.5 26.1 23.5 22.3 31.4 27.5
本数を減らしたい 40.5 35.6 35.8 42.0 45.8 43.2  39.0

平成
20年

やめたい 28.5 25.6 27.0 27.4 27.8 31.6 31.3 

本数を減らしたい 32.9 30.8 30.7 31.8 34.3 38.3 29.4

女性 総数 20-29歳 30-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70歳以上

平成
15年

やめたい 32.7 41.7 29.9 29.1 36.0 28.6 26.7

本数を減らしたい 35.8 27.8 38.1 40.9 34.0 44.6 28.9

平成
20年

やめたい 37.4 45.6 37.3 31.3 32.5 43.2 41.7
本数を減らしたい 25.5 28.1 21.8 33.8 23.4 27.3 16.7

（参考） 表６ 現在習慣的に喫煙している者における禁煙の意思を示す者の割合

※禁煙の意思を示す者： 「たばこをやめたいと思いますか」の問に対して、「やめたい」「本数を減らしたい」と回答した者

平成15年 平成20年

（参考） 「健康日本２１」の目標
喫煙をやめたい人がやめる

平成15年 平成20年

総数 20-29歳 30-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70歳以上
(1,964) (1,370)   (292) (156)       (391) (244)       (362) (274)      (448) (277)  (271) (256)      (200) (163) 

総数 20-29歳 30-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70歳以上

(553) (404)       (108) (57)       (134) (110)       (110) (80)        (100) (77)    (56) (44)          (45) (36) 
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７．習慣的に喫煙している者の禁煙指導の体験

禁煙を試みたことがある者で、禁煙指導を受けたことがあると回答した者の割合

は、男性9.2％、女性で4.1％であり、そのうち、禁煙指導を受けた場所は、医療機

関が7割を超えている。

図１７ 禁煙を試みたことがある者における禁煙指導を受けたことがあると回答した者の割合

（平成15年と20年との比較）

平成15年 平成20年

平成15年 平成20年

総数 20-29歳 30-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70歳以上

(1,897) (1,799)    (139) (97)       (267) (204)       (289) (234)       (438) (385)  (360) (437)      (404) (442) 

総数 20-29歳 30-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70歳以上

(530) (466)     (103) (52)       (135) (139)         (88) (79)        (102) (79)  (52) (62)          (50) (55) 
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図１９ 禁煙指導を受けたことがないと回答した者における禁煙補助剤の使用
（平成15年と20年との比較）

図１８ 禁煙指導を受けたことがあると回答した者における指導の場 （平成15年と20年との比較）

医療機関 保健所・ インターネット その他
保健センター

(169) (165)    (169) (165)     (169) (165)     (169) (165)

医療機関 保健所・ インターネット その他
保健センター

(30) (19)    (30) (19)        (30) (19)      (30) (19)

ニコチンパッチ ニコチンガム

(－＊) (1,609)  （1,673) (1,612)

ニコチンパッチ ニコチンガム

(－＊) (444)  （482) (443)

＊平成15年の調査では項目になかったため、回答なし

平成15年 平成20年 平成15年 平成20年

平成15年 平成20年平成15年 平成20年
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